Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0587/2022
Em, 13 de julho de 2022

SOLICITA AO EXMO. PREFEITO  QUE
DETERMINE A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA
SOLUCIONAR  AS FILAS NO CRAS DE
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que determine a Secretaria de Assistência Social
medidas necessárias para solucionar as filas no CRAS de Tamoios.

Sala das Sessões, em 13 de julho de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A situação do CRAS de Tamoios é inaceitável, pessoas ao relento, sem segurança,
banheiro e dignidade.  Solicito que medidas técnicas e humanitárias sejam tomadas
para adequar o atendimento no  CRAS do Distrito  e que a população seja acolhida de
forma digna. Essa demanda já foi por ofício a cerca de um ano atrás diretamente a
Secretária de Assistência social pelo Gabinete e pelo visto nada mudou, após denuncias
efetuadas pelas redes sociais pela Associação das Mulheres de Tamoios na noite do dia
12/07/2022 foi possível ver  que a situação é crítica e urgente. Diante dos fatos,  com
base nos artigos constitucionais  que tratam da dignidade da pessoa humana e nos
direitos sociais solicito providências cabíveis.

Solicito ainda aprovação da presente proposição pelos Nobres Edis.